
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기획예산담당관 ~ 유곡면

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

문화관광과 21,663,407 14,621,179 7,042,228

국 439,590 561,240 △121,650

균 6,000 6,000 0

기 1,321,269 415,814 905,455

도 3,990,878 2,675,180 1,315,698

군 15,905,670 10,962,945 4,942,725

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 4,081,040 3,133,790 947,250

기 203,270 197,770 5,500

도 179,699 68,874 110,825

군 3,698,071 2,867,146 830,925

문화예술 육성사업 4,081,040 3,133,790 947,250

기 203,270 197,770 5,500

도 179,699 68,874 110,825

군 3,698,071 2,867,146 830,925

의령 홍의장군축제 926,700 876,700 50,000

도 50,000 0 50,000

군 876,700 876,700 0

307 민간이전 758,300 708,300 50,000

도 50,000 0 50,000

군 708,300 708,300 0

04 민간행사사업보조 743,800 693,800 50,000

○의령 홍의장군 축제(성립전)
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

의령 리치리치 페스티벌 839,740 14,740 825,000

도 20,000 0 20,000

군 819,740 14,740 805,000

307 민간이전 825,000 0 825,000

도 20,000 0 20,000

군 805,000 0 805,000

04 민간행사사업보조 825,000 0 825,000

○의령 리치리치 페스티벌
825,000 0 825,000

도 20,000 0 20,000

군 805,000 0 805,000

의령 화정복합문화센터 운영 72,020 70,020 2,000

201 일반운영비 69,320 67,320 2,000

03 행사운영비 3,000 1,000 2,000

○수강생 작품발표회 3,000 1,000 2,000

문화시설 운영 144,700 100,700 44,000

401 시설비및부대비 124,000 80,000 44,000

01 시설비 124,000 80,000 44,000

50,000,000원

825,000,000원

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

○일붕사 자연비탈면 위험암반 안정성 및 재
해위험도 평가 용역 22,000 0 22,000

○공연시설 등 행사장 경관 조성
22,000 0 22,000

신번 문화축제 295,000 295,000 0

도 20,000 0 20,000

군 275,000 295,000 △20,000

201 일반운영비 295,000 295,000 0

도 20,000 0 20,000

군 275,000 295,000 △20,000

03 행사운영비 295,000 295,000 0

○2024년 의령 신번 문화축제
295,000 295,000 0

도 20,000 0 20,000

군 275,000 295,000 △20,000

전국가야금경연대회 79,300 79,300 0

도 20,000 0 20,000

군 59,300 79,300 △20,000

201 일반운영비 50,000 50,000 0

도 20,000 0 20,000

군 30,000 50,000 △20,000

03 행사운영비 50,000 50,000 0

○제11회 우륵 탄신기념 전국가야금경연대회
50,000 50,000 0

도 20,000 0 20,000

군 30,000 50,000 △20,000

의령군 작은 영화관 운영비 58,200 40,200 18,000

201 일반운영비 58,200 40,200 18,000

01 사무관리비 23,000 5,000 18,000

○영화관 홍보 및 리플릿 제작
23,000 5,000 18,000

청년 문화예술패스 8,250 0 8,250

기 5,500 0 5,500

도 825 0 825

군 1,925 0 1,925

308 자치단체등이전 8,250 0 8,250

기 5,500 0 5,500

도 825 0 825

군 1,925 0 1,925

07 자치단체간부담금 8,250 0 8,250

○청년 문화예술패스 8,250 0 8,250

기 5,500 0 5,500

도 825 0 825

군 1,925 0 1,925

22,000,000원

22,000,000원

295,000,000원

50,000,000원

23,000,000원

8,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광) 6,637,975 3,376,355 3,261,620

균 6,000 6,000 0

도 2,812,800 1,311,800 1,501,000

군 3,819,175 2,058,555 1,760,620

관광자원개발 5,927,215 2,969,015 2,958,200

균 6,000 6,000 0

도 2,808,800 1,301,800 1,507,000

군 3,112,415 1,661,215 1,451,200

관광시설물 구축 및 정비 1,022,215 904,015 118,200

201 일반운영비 186,040 153,840 32,200

01 사무관리비 58,200 26,000 32,200

○관광지 바람개비 임차
16,000 0 16,000

○솥바위 부교 안전관리 13,000 0 13,000

○솥바위 부교 부직포 구입
3,200 0 3,200

401 시설비및부대비 706,723 620,723 86,000

01 시설비 703,000 617,000 86,000

○관광지 주변 경관조명 설치
22,000 0 22,000

○솥바위 주변 경관조명 설치
22,000 0 22,000

○솥바위 부교 설치 15,000 0 15,000

○관광지 간선설치공사 22,000 0 22,000

○관광지 전관방송 시스템 설치
5,000 0 5,000

지역혁신 신사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○의령 뱃길 체험 운영 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

가례동천 주변정비 및 조경식재 사업(전환사업) 2,800,000 0 2,800,000

도 1,495,000 0 1,495,000

군 1,305,000 0 1,305,000

401 시설비및부대비 2,800,000 0 2,800,000

도 1,495,000 0 1,495,000

군 1,305,000 0 1,305,000

01 시설비 2,800,000 0 2,800,000

40,000원*400개

13,000,000원

400,000원*8개

22,000,000원

22,000,000원

15,000,000원

22,000,000원

5,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

○가례동천 주변정비 및 조경식재 사업
2,300,000 0 2,300,000

도 1,495,000 0 1,495,000

군 805,000 0 805,000

○가례동천 주변정비 및 조경식재 사업 토지
보상 500,000 0 500,000

관광홍보 활성화 710,760 407,340 303,420

도 4,000 10,000 △6,000

군 706,760 397,340 309,420

문화관광해설사 관리운영(전환) 147,460 134,040 13,420

201 일반운영비 7,260 6,460 800

01 사무관리비 5,300 4,500 800

○신규양성교육 대상자 면접 심사위원 수당
800 0 800

301 일반보전금 140,200 127,580 12,620

11 행사실비지원금 4,850 3,600 1,250

○문화관광해설사 선진지 견학
2,450 1,200 1,250

14 기타보상금 135,350 123,980 11,370

○문화관광해설사 활동비
71,400 105,600 △34,200

○문화관광해설사 활동 부대경비 지급
15,400 14,080 1,320

○문화관광해설사 주말활동비
42,000 0 42,000

○문화관광해설사 현장실무수습 실비
2,250 0 2,250

관광진흥 홍보 482,000 186,000 296,000

201 일반운영비 448,200 172,200 276,000

01 사무관리비 198,400 147,400 51,000

○관광홍보물 제작 62,500 32,500 30,000

―관광기념품 제작
42,000 24,000 18,000

―홍보용 종이가방 제작
20,000 8,000 12,000

○주요관광지 홍보영상 제작
21,000 0 21,000

03 행사운영비 245,000 20,000 225,000

○관광지 포토존 임차 22,000 0 22,000

○관광지 소규모 거리공연
32,000 0 32,000

○호암 토크 콘서트 30,000 0 30,000

○관광지 에어바운스 임차 및 운영
18,000 0 18,000

○지역축제 발전차 임차 5,000 0 5,000

○관광지 힐링콘서트 50,000 0 50,000

2,300,000,000원*1식

500,000,000원*1식

200,000원*4명

350,000원*7명*1회

60,000원*7명*170일

10,000원*7명*220일

70,000원*5개소*120일

25,000원*3명*30일

3,000원*2,000개*7종

2,000원*2,000부*5종

21,000,000원

5,500,000원*4개

8,000,000원*4회

15,000,000원*2회

18,000,000원

5,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 활성화 (단위:천원)

○K-부자 콘텐츠 홍보관 운영
50,000 0 50,000

○지역축제 현장평가 18,000 0 18,000

301 일반보전금 30,000 10,000 20,000

14 기타보상금 30,000 10,000 20,000

○단체관광객 유치 여행 인센티브
30,000 10,000 20,000

경남에서 한 달 여행하기 사업 24,000 30,000 △6,000

도 4,000 10,000 △6,000

군 20,000 20,000 0

201 일반운영비 4,800 6,000 △1,200

도 800 2,000 △1,200

군 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

○홍보 포스터 제작 800 1,500 △700

도 134 500 △366

군 666 1,000 △334

○미디어 매체 홍보 4,000 4,500 △500

도 666 1,500 △834

군 3,334 3,000 334

301 일반보전금 19,200 24,000 △4,800

도 3,200 8,000 △4,800

군 16,000 16,000 0

11 행사실비지원금 19,200 24,000 △4,800

○경남에서 한 달 여행하기 사업 참가자 실비
지급 19,200 24,000 △4,800

도 3,200 8,000 △4,800

군 16,000 16,000 0

의령방문의 해 육성(일반공공행정/일반행정) 136,000 60,000 76,000

의령방문의 해 육성 136,000 60,000 76,000

의령방문의 해 추진 136,000 60,000 76,000

201 일반운영비 50,000 40,000 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○의령 방문의해 사진공모전
10,000 0 10,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○의령관광택시 지원 6,000 0 6,000

308 자치단체등이전 80,000 20,000 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 20,000 60,000

○인플루언서 팸투어 60,000 0 60,000

군민체육의 활성화(문화및관광/체육) 8,694,261 5,715,668 2,978,593

국 150,000 150,000 0

50,000,000원

18,000,000원

30,000,000원

800,000원

4,000,000원

19,200,000원

10,000,000원

40,000원*150대

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

기 1,117,999 218,044 899,955

도 573,624 765,621 △191,997

군 6,852,638 4,582,003 2,270,635

군민체육의 활성화 8,694,261 5,715,668 2,978,593

국 150,000 150,000 0

기 1,117,999 218,044 899,955

도 573,624 765,621 △191,997

군 6,852,638 4,582,003 2,270,635

군민체육활성화 지원 183,180 174,280 8,900

201 일반운영비 124,408 115,508 8,900

01 사무관리비 9,008 7,308 1,700

○일반수용비 9,008 7,308 1,700

―현수막 등 소모품 2,000 300 1,700

02 공공운영비 115,400 108,200 7,200

○공공요금 및 제세 115,400 108,200 7,200

―전기요금 103,200 96,000 7,200

일반 생활체육지도자 지원 257,579 248,561 9,018

기 94,344 94,371 △27

군 163,235 154,190 9,045

307 민간이전 257,579 248,561 9,018

기 94,344 94,371 △27

군 163,235 154,190 9,045

02 민간경상사업보조 257,579 248,561 9,018

○일반생활체육지도자 인건비 257,579 248,561 9,018

―기본급여 187,704 187,758 △54

기 93,852 93,879 △27

군 93,852 93,879 △27

―지도자배상 책임공제 보험
984 984 0

기 492 492 0

군 492 492 0

―4대보험 등 68,891 59,819 9,072

어르신 생활체육지도자 지원 168,379 162,367 6,012

기 62,896 62,914 △18

군 105,483 99,453 6,030

307 민간이전 168,379 162,367 6,012

기 62,896 62,914 △18

군 105,483 99,453 6,030

02 민간경상사업보조 168,379 162,367 6,012

○어르신 생활체육지도자 인건비 168,379 162,367 6,012

―기본급여 125,136 125,172 △36

기 62,568 62,586 △18

군 62,568 62,586 △18

2,000,000원

8,600,000원*12월

2,607,000원*6명*12월

13,666원*6명*12월

68,891,000원

2,607,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

―지도자배상 책임공제 보험
656 656 0

기 328 328 0

군 328 328 0

―4대보험 등 42,587 36,539 6,048

생활체육교실 지원 6,440 10,465 △4,025

도 1,288 2,375 △1,087

군 5,152 8,090 △2,938

307 민간이전 6,440 10,465 △4,025

도 1,288 2,375 △1,087

군 5,152 8,090 △2,938

02 민간경상사업보조 6,440 10,465 △4,025

○생활체육교실 운영 지원
6,440 10,465 △4,025

도 1,288 2,375 △1,087

군 5,152 8,090 △2,938

생활체육프로그램 운영 지원 7,200 7,300 △100

도 1,440 1,636 △196

군 5,760 5,664 96

307 민간이전 7,200 7,300 △100

도 1,440 1,636 △196

군 5,760 5,664 96

02 민간경상사업보조 7,200 7,300 △100

○어린이 체능교실 운영 2,400 2,400 0

도 480 538 △58

군 1,920 1,862 58

○청소년 체련교실 운영 2,400 2,400 0

도 480 538 △58

군 1,920 1,862 58

○장수대학 운영 2,400 2,500 △100

도 480 560 △80

군 1,920 1,940 △20

의령 축구스포츠클럽 운영 20,000 17,190 2,810

307 민간이전 20,000 17,190 2,810

03 민간단체법정운영비보조 20,000 17,190 2,810

○의령 축구스포츠클럽 운영
20,000 17,190 2,810

의령 야구스포츠클럽 운영 20,000 15,480 4,520

307 민간이전 20,000 15,480 4,520

03 민간단체법정운영비보조 20,000 15,480 4,520

○의령 야구스포츠클럽 운영
20,000 15,480 4,520

전국 의병마라톤대회 140,000 130,000 10,000

도 10,000 0 10,000

13,666원*4명*12월

42,587,000원

805,000원*8개교실

2,400,000원

2,400,000원

2,400,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

군 130,000 130,000 0

307 민간이전 110,000 100,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 110,000 100,000 10,000

○2024년 전국 의병마라톤대회 개최
110,000 100,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 100,000 100,000 0

체육행사 지원 227,338 222,322 5,016

201 일반운영비 92,000 94,000 △2,000

03 행사운영비 92,000 94,000 △2,000

○자매결연 시군 체육동호회 축구대회
2,000 7,000 △5,000

○자매결연 시군 체육동호회 교류전
0 7,000 △7,000

○2024년 전국(장애인) 체전 지원
10,000 0 10,000

202 여비 2,016 0 2,016

01 국내여비 2,016 0 2,016

○자매결연 시군 체육동호회 교류전 참가
2,016 0 2,016

301 일반보전금 5,000 0 5,000

09 외빈초청여비 5,000 0 5,000

○자매결연 시군 초청경비 5,000 0 5,000

307 민간이전 128,322 128,322 0

04 민간행사사업보조 128,322 128,322 0

○경상남도 발달장애인 축구대회
2,610 2,610 0

장애인체육활동 지원 115,942 106,950 8,992

도 1,596 2,310 △714

군 114,346 104,640 9,706

307 민간이전 115,942 106,950 8,992

도 1,596 2,310 △714

군 114,346 104,640 9,706

03 민간단체법정운영비보조 104,200 93,780 10,420

○의령군장애인체육회 운영
104,200 93,780 10,420

11 사회복지사업보조 3,192 4,620 △1,428

○장애인체육동아리 활성화지원
3,192 4,620 △1,428

도 1,596 2,310 △714

군 1,596 2,310 △714

장애인스포츠 강좌 이용권 지원 22,930 22,440 490

110,000,000원*1회

2,000,000원*1회

0원

10,000,000원*1회

28,000원*2일*36명

5,000,000원

2,610,000원*1회

104,200,000원

532,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

기 15,708 15,708 0

도 2,020 2,020 0

군 5,202 4,712 490

301 일반보전금 22,930 22,440 490

기 15,708 15,708 0

도 2,020 2,020 0

군 5,202 4,712 490

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,930 22,440 490

○장애인스포츠강좌 이용권 지원
22,930 22,440 490

기 15,708 15,708 0

도 2,020 2,020 0

군 5,202 4,712 490

스포츠 강좌 이용권 지원 43,960 42,000 1,960

기 29,400 29,400 0

도 3,780 3,780 0

군 10,780 8,820 1,960

301 일반보전금 43,960 42,000 1,960

기 29,400 29,400 0

도 3,780 3,780 0

군 10,780 8,820 1,960

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 43,960 42,000 1,960

○스포츠강좌 이용권 지원
43,960 42,000 1,960

기 29,400 29,400 0

도 3,780 3,780 0

군 10,780 8,820 1,960

2024년 전국체전 경기장 개·보수 지원사업 147,000 107,000 40,000

도 53,500 53,500 0

군 93,500 53,500 40,000

401 시설비및부대비 147,000 107,000 40,000

도 53,500 53,500 0

군 93,500 53,500 40,000

01 시설비 147,000 107,000 40,000

○2024년 전국체전 경기장(의령홍의정) 개·보
수 147,000 107,000 40,000

도 53,500 53,500 0

군 93,500 53,500 40,000

생활체육시설 확충 965,291 680,291 285,000

201 일반운영비 100,000 70,000 30,000

02 공공운영비 70,000 40,000 30,000

○소규모 체육시설 유지관리
70,000 40,000 30,000

401 시설비및부대비 755,291 500,291 255,000

22,930,000원

43,960,000원

147,000,000원

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

01 시설비 752,000 497,000 255,000

○소규모 체육시설 개보수(연중)
110,000 80,000 30,000

○친환경야구장 내야안전망 교체
100,000 0 100,000

○의령테니스장 국유재산 편입부지 보상
30,000 0 30,000

○의령읍 서남마을 야외운동시설 정비
5,000 0 5,000

○의령읍 중본마을 야외운동시설정비
15,000 0 15,000

○대의공설운동장 파크골프시설 설치
10,000 0 10,000

○대의공설운동장 체육시설 교체공사
10,000 0 10,000

○정곡 공설운동장 마사토 복토
10,000 5,000 5,000

○낙서 공설운동장 마사토 포설공사
10,000 0 10,000

○낙서 동부게이트볼장 사무실 방수공사
10,000 0 10,000

○낙서 동부게이트볼장 포장공사
15,000 0 15,000

○봉수 공설운동장 화장실 보수공사
15,000 0 15,000

의령 시니어친화형 국민체육센터 건립사업 3,600,000 0 3,600,000

기 900,000 0 900,000

도 200,000 0 200,000

군 2,500,000 0 2,500,000

401 시설비및부대비 3,600,000 0 3,600,000

기 900,000 0 900,000

도 200,000 0 200,000

군 2,500,000 0 2,500,000

01 시설비 3,600,000 0 3,600,000

○의령 시니어친화형 국민체육센터 건립사업
3,600,000 0 3,600,000

기 900,000 0 900,000

도 200,000 0 200,000

군 2,500,000 0 2,500,000

동부지역(부림 신반) 체육공원 조성사업(전환사업) 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

도 300,000 700,000 △400,000

군 700,000 1,300,000 △600,000

401 시설비및부대비 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

도 300,000 700,000 △400,000

군 700,000 1,300,000 △600,000

01 시설비 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

110,000,000원

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

3,600,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

○동부지역(부림 신반) 체육공원 조성사업(전
환) 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

도 300,000 700,000 △400,000

군 700,000 1,300,000 △600,000

문화유산 보호 및 전승(문화및관광/문화재) 1,693,943 1,939,030 △245,087

국 289,590 411,240 △121,650

도 363,755 467,885 △104,130

군 1,040,598 1,059,905 △19,307

전통문화 육성 73,000 85,900 △12,900

전통한지 육성 및 전승 73,000 85,900 △12,900

301 일반보전금 38,700 51,600 △12,900

14 기타보상금 38,700 51,600 △12,900

○전통한지 전수·이수 장려금
38,700 51,600 △12,900

문화유산 보호 및 보존관리 1,620,943 1,853,130 △232,187

국 289,590 411,240 △121,650

도 363,755 467,885 △104,130

군 967,598 974,005 △6,407

향교 활성화 지원 20,000 24,500 △4,500

도 6,000 7,350 △1,350

군 14,000 17,150 △3,150

307 민간이전 20,000 24,500 △4,500

도 6,000 7,350 △1,350

군 14,000 17,150 △3,150

02 민간경상사업보조 20,000 24,500 △4,500

○향교 전통문화 계승사업 지원
11,000 13,500 △2,500

도 3,300 4,050 △750

군 7,700 9,450 △1,750

○향교 충효교실 운영사업 지원
9,000 11,000 △2,000

도 2,700 3,300 △600

군 6,300 7,700 △1,400

문화유산 관리 390,375 230,375 160,000

201 일반운영비 94,890 34,890 60,000

03 행사운영비 60,000 0 60,000

○향토문화유산 활용 사업
40,000 0 40,000

○백산나라사랑 너른마당 준공식
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 246,044 146,044 100,000

01 시설비 245,000 145,000 100,000

○백곡리 감나무 주변 정비
100,000 0 100,000

1,000,000,000원*1식

2,150,000원*2명*9월

11,000,000원*1회

9,000,000원*1회

20,000,000원*2회

20,000,000원

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보호 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보호 및 보존관리 (단위:천원)

무형유산 전승 지원 83,760 82,760 1,000

도 39,500 39,500 0

군 44,260 43,260 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○의령큰줄땡기기 유네스코 공개행사 지원
1,000 0 1,000

국가지정유산 및 등록문화유산 보수정비(오운마을 옛
담장)

0 298,837 △298,837

국 0 148,350 △148,350

도 0 44,505 △44,505

군 0 105,982 △105,982

401 시설비및부대비 0 298,837 △298,837

국 0 148,350 △148,350

도 0 44,505 △44,505

군 0 105,982 △105,982

01 시설비 0 296,700 △296,700

○오운마을 옛 담장 보수정비 0 296,700 △296,700

국 0 148,350 △148,350

도 0 44,505 △44,505

군 0 103,845 △103,845

03 시설부대비 0 2,137 △2,137

○오운마을 옛 담장 보수정비사업 시설부대
비 0 2,137 △2,137

전통사찰 보수정비사업 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

402 민간자본이전 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 400,000 50,000

○수도사 석축 보수 180,000 160,000 20,000

국 90,000 80,000 10,000

도 45,000 40,000 5,000

군 45,000 40,000 5,000

○운암사 인법당 보수정비 및 지장전 이축
270,000 240,000 30,000

국 135,000 120,000 15,000

도 67,500 60,000 7,500

군 67,500 60,000 7,500

전통사찰 방재시스템 유지보수 33,000 29,600 3,400

국 16,500 14,800 1,700

1,000,000원*1회

0원

0원

180,000,000원*1식

270,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보호 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보호 및 보존관리 (단위:천원)

도 8,250 7,400 850

군 8,250 7,400 850

401 시설비및부대비 33,000 29,600 3,400

국 16,500 14,800 1,700

도 8,250 7,400 850

군 8,250 7,400 850

01 시설비 33,000 29,600 3,400

○전통사찰 방재시스템 유지보수(수도사,유
학사,백련암,운암사) 33,000 29,600 3,400

국 16,500 14,800 1,700

도 8,250 7,400 850

군 8,250 7,400 850

도지정문화유산 보수정비 378,265 521,515 △143,250

도 187,500 259,125 △71,625

군 190,765 262,390 △71,625

401 시설비및부대비 378,265 521,515 △143,250

도 187,500 259,125 △71,625

군 190,765 262,390 △71,625

01 시설비 375,000 518,250 △143,250

○의령 고산재 해체보수공사
180,000 116,400 63,600

도 90,000 58,200 31,800

군 90,000 58,200 31,800

○의령향교 보수정비공사
105,000 115,300 △10,300

도 52,500 57,650 △5,150

군 52,500 57,650 △5,150

○의령 미타산성 보수정비공사
40,000 41,700 △1,700

도 20,000 20,850 △850

군 20,000 20,850 △850

○의령 덕교리 강씨고가 보수정비공사
0 128,750 △128,750

도 0 64,375 △64,375

군 0 64,375 △64,375

○의령 태암서원 주변정비공사 0 37,100 △37,100

도 0 18,550 △18,550

군 0 18,550 △18,550

○의령 율산정 주변정비공사
50,000 56,000 △6,000

도 25,000 28,000 △3,000

군 25,000 28,000 △3,000

○의령 탐진안씨 종택 보수정비공사
0 23,000 △23,000

도 0 11,500 △11,500

33,000,000원

180,000,000원*1식

105,000,000원*1식

40,000,000원*1식

0원

0원

50,000,000원*1식

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보호 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보호 및 보존관리 (단위:천원)

군 0 11,500 △11,500

재무활동(문화관광과)(문화및관광/문화예술) 23,852 0 23,852

보전지출 23,852 0 23,852

국도비 보조금 반환금 23,852 0 23,852

802 반환금기타 23,852 0 23,852

01 국고보조금반환금 17,953 0 17,953

○국비보조금 반환금 17,953 0 17,953

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,899 0 5,899

○도비보조금 반환금 5,899 0 5,899

17,953,000원

5,899,000원


